Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Koreanistika

Bakalářská práce

Mgr. Karel Adámek

Některé aspekty každodenního života KLDR
Some aspects of the everyday life in DPRK

Praha 2014 Vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 9. května 2014

…………………………..

Karel Adámek

3

Klíčová slova

všední život v KLDR, orální svědectví, totalitní režim, ideologie ve výchově, čučche,

direktivní výchova, učebnice v KLDR, Pchjŏngjang, bydlení v Pchjŏngjangu,

zdravotnictví v KLDR

Klíčová slova

everyday life in DPRK, verbal testimony, totalitarian regime, ideology in education,
directive education, juche, textbooks in DPRK, Pyongyang, residing in Pyongyang,
health care in DPRK

4

Abstrakt

Bakalářská práce je pokusem o zachycení všedního života mladého člověka, jeho výchovy

a vzdělávání v KLDR se zaměřením na hlavní město. Hlavním prostředkem poznávání je

záznam vyprávění emigranta o dětství, škole, rodině a dospívání v hlavním městě Korejské

lidově demokratické republiky – v Pchjŏngjangu. Sdělení jeho subjektivních prožitků,

pozorování a zkušeností, konfrontované s jinými prameny a literaturou, mají významnou

vypovídající hodnotu o skutečném obraze života občanů v KLDR, zbavených

komunistickým režimem základních lidských práv.

Abstract

This bachelor's thesis tries to document everyday life of a young man, fostering and

education of him in DPRK with a focus on the capital city. The key source of information

is a record of a story of an emigrant about his childhood, school, family and growing-up in

the capital city of the Democratic People's Republic of Korea - Pyongyang. His personal

experience, observations and knowledge confronted with other sources and literature have

expressive value in comprehending the real life of citizens in DPRK deprived of their basic

human rights by the communist regime.
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l. Úvod

V bakalářské práci se snažím popsat každodenní život mladého občana Korejské

lidově demokratické republiky. Přitom neusiluji popsat všechny aspekty jeho života v

severní Koreji, neboť to v takovémto rozsahu práce není ani možné. Zaměřil jsem se

zejména na oblast působení a vlivu socialistické výchovy a vzdělávání na každodenní

život mladých v KLDR.

První ze dvou hypotéz bakalářské práce zní: Totalitní a autoritativní systém

v KLDR se snaží o ospravedlnění režimu socialistickou ideologickou výchovou.

Oficiální ideologie se musí každý člověk KLDR alespoň pasivně držet. Právě

socialistická výchova a vzdělávání mladých je důležitým prostředkem šíření této

oficiální ideologie.

Druhá hypotéza zní: Předpokládám, že prostřednictvím svědectví o všedním

životě mladého emigranta z KLDR, žijícího nyní v České republice, lze získat dílčí

nové a snad i cenné informace, poznatky a fakta, obohacující a rozšiřující naše znalosti

o životě mladé generace v KLDR.

Z hlediska metodologie používám popisující metody v rámci analyticko-

syntetického přístupu. Práce je strukturována do dvou hlavních částí. V prvé části se po

úvodu v druhé kapitole věnuji převládající oficiální ideologii čučche, která prostupuje

celou severokorejskou společností. V třetí kapitole se snažím v náznaku ukázat KLDR

v obraze českých médií a vidění severokorejské skutečnosti. Druhá část je již postavena

převážně na základě ústního svědectví emigranta z KLDR, tedy metodou orální historie.

Takto získané informace jsou, pokud se mi to podařilo, konfrontovány s textovými

prameny a odbornou a populárně vědeckou literaturou. V závěru práce se snažím ukázat
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ideologizaci výchovy a vzdělání a přínos orálního svědectví pro rozšiřování znalostí o

všedním životě mladého občana KLDR a tím odpovědět na obě formulované hypotézy.

Domnívám se, že konkrétní průběh života severokorejských dětí, mládeže a

dospívajících v podmínkách intenzivního působení socialistické ideologie, nebyl dosud

v České republice takto zkoumán a jeho výsledky publikovány.

V práci vycházím z mediálních dostupných prostředků, z odborné a populární

literatury české provenience a zejména literatury německé, americké, severokorejské a

jihokorejské, zabývající se alespoň rámcově či okrajově sledovanou problematikou.

Důležitým textovým pramenem k zpracování zadaného úkolu byla pro mne

severokorejská ústava1, školský zákon2 a v současné době v KLDR některé platné

učebnice vybraných učebních předmětů dvanáctiletého povinného vzdělávání.

Přitom hlavní metodou zpracování úkolu se stalo využívání orální historie, která

v oblasti soudobých dějin zkoumá historický proces, jehož účastník dosud žije a může

se k životu vyjadřovat na základě svých zkušeností a prožitků uchovaných v paměti.

Této metodě orální historie je totiž v současné době přisuzováno významné místo

v moderní historiografii oproti klasickým historickým postupům, pracujícím především

s písemnými prameny. Právě tato použitá metoda zohledňuje tzv. malé dějiny a rozměry

každodennosti v historickém procesu.3

Touto metodou jsem snad získal obraz subjektivního, individuálního prožitku

mluvčího, kterého v našem případě představuje severokorejský mladý občan, vyrůstající

v osmdesátých a devadesátých letech minulého století v hlavním městě KLDR

1 Socialist Constitution of the Democratic People's Republic of Korea. April 2009.
2 Čosŏn Mindžudžuŭi Inmin Konghwaguk. Pŏbdžŏn. 2012.
3 VANĚK, Miroslav a kolektiv. Orální historie – Metodické a „technické“ postupy. Univerzita
Palackého v Olomouci, 2003.
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Pchjŏngjangu a v současné době žijící v České republice. Z předem zřejmých důvodů

nebudu uvádět jeho totožnost.

Pokud jsou v práci uvedeny uvozovky a v poznámce je uvedeno „rozhovor

s emigrantem“, cituji právě tento zdroj. Tato jeho svědectví, jak již bylo řečeno,

konfrontuji s uveřejněnými informacemi Severokorejců - běženců a s dostupnými

materiály, které byly publikovány v odborné a populární literatuře.

Pro přepis korejských názvů používám českou vědeckou transkripci.
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2. Oficiální ideologie čučche a politika sŏngun v KLDR

Podle ústavy z roku 1972 je KLDR socialistická republika, vybudovaná na

základě marxismu-leninismu. Ve stejné ústavě byl v roce 1992 vypuštěn termín

marxismus-leninismus. Hlavní oficiální ideologií je čučche, která má být dalším

tvůrčím rozvojem marxismu-leninismu. Samotné slovo čučche se dá přeložit jako

samostatnost nebo soběstačnost. Podle Kim Il-sŏnga ideologie čučche znamená, že

lidové masy jsou pánem revoluce a výstavby, že při tom vystupují jako hnací síla.

Jinými slovy tato ideologie hlásá, že každý je pánem svého osudu, každý má sílu k tomu,

aby o svém osudu rozhodoval.

Ideologie čučche tedy spočívá na filozofické zásadě, že člověk je pánem všech

věcí a právě on o všem rozhoduje. Člověk je společenská bytost, která vlastní

čadžusŏng (nezávislost). Všechna jednání člověka jsou určována jeho vědomím. Člověk,

který má samostatné vědomí, se slepě nepřizpůsobuje okolí, nýbrž je přetváří účelně a

v souladu se svými přáními a potřebami. Člověk je nejvyvinutější a nejsilnější bytost na

zemi. Přetváří přírodu a společnost, rozvíjí také vědu a techniku. Proto je člověk pánem

nad světem, je všerozhodujícím faktorem.4

Oficiální ideologie čučche je jakousi náhradou za náboženství. Nejdůležitějším

úkolem revoluce a budování je ideologická výchova občanů v socialisty a jejich

podněcování k budovatelské aktivitě. Další součástí je naprostá oddanost straně a vůdci.

V roce 1995, rok po smrti Kim Il-sŏnga, byla ještě oficiálně představena

veřejnosti Kim Čŏng-ilova doktrína politiky sŏngun 5 jako revoluční myšlenka,

4 CHO, Hang-gu. Die Chuch’e-Ideologie und der Marxismus-Leninismus. Ein theoretischer
Vergleich. (http://koreaverband.ahkorea.com/_file/publikationen/archive/1-99/1-99-art14.pdf).
5 sŏn - první; gun - armáda
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přikládající velký význam armádě, a jako politika s důrazem na dokonalou jednotu

strany, armády a lidu. Díky této ideologii spotřebuje KLDR každý rok jednu třetinu


[…]


k převaze receptivity, reaktivity a reprodukce po předem vyznačených cestách,

v komunikaci převažuje cesta od učitele k žákovi. Očekává se přizpůsobování chování

žáků pravidlům.

Domnívám se, že z formy otevřeného vyučování v KLDR je vhodným způsobem

uplatňována tvořivá činnost žáků, rozvíjení a trénování jednání (dílna, exkurze,

laboratoř, školní představení, tanec, sportovní přehlídky apod.).

Zpracování učebnic nevyhovuje z hlediska didaktického. Postrádám aparát

řídící osvojování učiva (úkoly, otázky, odkazy na jiné zdroje informací), orientační

aparát. Učební texty obsahují pouze výkladovou složku. Učebnice netvoří vnitřně

strukturovaný celek, obsahem i formou nerespektují věk žáků a jejich možnosti. Mluva

učebnice v mnohém připomíná spíše povrchní propagandistické materiály stranické

výchovy.

Na vysokých školách všeho druhu v KLDR neexistuje jakýkoliv projev

akademické svobody. Naopak, dokonce sami rektoři univerzit jsou kontrolováni

politickými komisaři, vybavenými právem konečného rozhodování. Velký vliv na

vysokých školách mají funkcionáři a členové Korejské strany práce.

K potlačování jakéhokoliv svobodnějšího uvažování a jednání slouží i

vojenským výcvikem inspirovaná organizace vysokoškolského studia, vojenský semestr,

ideologizace přednášených disciplin, od mládí pěstované udavačství. Studenti nemají

volný přístup k necenzurované odborné literatuře, zejména společenskovědních oborů,

rovněž omezené je sledování západních médií.
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Domnívám se, že prostřednictvím orální historie jsem získal nové detailnější

informace, doplňující sociální dějiny, poznání životních podmínek a mentality v určité

sociální, věkové a vzdělanostní vrstvě. Pravdivost výpovědi jsem se pokusil

konfrontovat s dostupnými prameny a literaturou a mohu říci, že byl mezi oběma zdroji

většinou soulad.

Socialistická ideologie prostupuje životem všechny vrstvy společnosti. Tato

ideologie tvoří také na všech stupních škol nejméně třetinu učiva. Poznal jsem

z vyprávění, z oficiálních pramenů a textů učebnic prorežimní zkreslování učiva

v jednotlivých předmětech, hlavně společensko-vědních.

Na základě zpracování zadaného tématu předkládám názor, že obě mé hypotézy,

stanovené v úvodu bakalářské práce, jsou v souladu s dosaženými výsledky mého studia

orálních a textových pramenů a literatury. Opravdu důležitou součástí totalitní

společnosti v KLDR je socialistická ideologická výchova. Právě školská výchova a

vzdělávání mladých je přitom důležitým prostředkem šíření socialistické ideologie.

Prostřednictvím svědecké výpovědi jsem získal konkrétní informace o některých

aspektech každodenního života mladých a zejména pak o výchově mladé generace

v podmínkách totalitního a autoritářského režimu v KLDR.

Snad někdy v budoucnu nastane v KLDR alespoň určitá změna, která se také i

ve výchově projeví svobodnějším a otevřenějším způsobem, i když oficiální

severokorejská média tvrdí opak. V novoročním projevu z 1. ledna 2012 uvedla

severokorejská tisková agentura: „Celá strana, celá armáda a všechen lid by si měli

přisvojit pevné přesvědčení, že se stanou lidským opevněním a lidskými štíty

chránícími Kim Čŏng-ŭna až k smrti.“145

145 KLDR je připravena bránit Kim Čong-una až k smrti In Lidové noviny, 1. ledna 2012.
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Stejně tak i další zprávy zatím nevyvolávají zdání, že by se na severokorejské

politice něco změnilo. Především mediální prezentace Kim Čŏng-ŭna se podobá jeho

předchůdcům. V jednom televizním dokumentu k příležitosti jeho narozenin byl

označen jako „vojenský génius“, který již v 16 letech sepsal pojednání o vojenské

strategii. Ve svém mládí údajně málo jedl a spal, aby se mohl více učit.146 Stejně jako

jeho otec a dědeček pokračuje i Kim Čŏng-ŭn ve slavných inspekčních cestách

(„poučení z místa“) v továrnách, družstvech a v armádních zařízeních napříč celou zemí.

Takto například přijel mladý Kim ve středu 12. prosince 2012 do Vesmírného centra

Sŏhä, ležícího 15 kilometrů jižně od Čchŏlsanu, aby osobně sledoval druhý pokus o

start (tentokráte úspěšný147) rakety Ŭnha-3, který byl uskutečněn navzdory protestu

Rady bezpečnosti OSN. 148 Na začátku března 2013 dokonce hrozil Kim

„preventivním“ úderem proti USA, pokud budou zpřísněny sankce proti KLDR. Lze

tedy jen sledovat, co přinese budoucnost a doufat, že nastupující nová mladá generace

pozitivně ovlivní dosud strastiplný život severní Koreje.

(http://www.lidovky.cz/kldr-je-pripravena-branit-kim-cong-una-az-k-smrti-fui-
/ln_zahranici.asp?c=A120101_095130_ln_zahranici_pta).
146 Nordkorea preist Kim Jong-un als "Genie der Genies". In Die Presse.com, 8. ledna 2012.
(http://diepresse.com/home/politik/aussenpolitik/722027/Nordkorea-preist-Kim-Jongun-als-
Genie-der-Genies-?from=suche.intern.portal).
147 První, neúspěšný start rakety se konal u příležitosti výročí stých narozenin Kim Il-sŏnga 12.
dubna téhož roku.
148 Kim Jong-un orders rocket launch. Photo News. In Yonhap News Agency, 14. prosince 2012.
(http://app.yonhapnews.co.kr/yna/basic/ArticleEnglish/ArticlePhoto/YIBW_showArticlePhotoP
opup.aspx?contents_id=PYH20121214010800341).
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