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 Student se v předkládané práci věnuje velmi aktuálnímu a mediálně vděčnému
tématu severokorejské každodenní reality, kterou se snaží vykreslit na základě poznatků
získaných z orálních výpovědí přímého účastníka, občana KLDR žijícího v současnosti v ČR. Za
situace, kdy jsou oficiální informace o životě v uzavřené a izolované KLDR výplodem
systematické propagandy, je osobní svědectví jedním z mála relativně věrohodných zdrojů
poznání skutečného stavu věcí, o čemž mj. svědčí i to, že tuto metodu využila např. i komise
OSN pro šetření lidských práv v KLDR (viz zpráva A/HRC/25/63).
Cíle práce byly formulovány poněkud stručně, byť v zásadě dostatečně.
Problematičtější se jeví předložené „hypotézy“, které jsou natolik obecné a svým způsobem
evidentní, že je těžké si v daném rozsahu práce představit jejich možnou falzifikaci. Druhá
hypotéza je navíc spíš zamyšlením nad účinností zvolené metody.

Obecně je orální historie pro poznání „malých“ dějin vhodným nástrojem a je tedy
využita naprosto oprávněně, ovšem práce vykazuje určité systémové nedostatky. Vytknout
lze například nedostatečně zřetelnou strukturu, kdy se volně mísí záznam individuálních
zkušeností narátora s jinými zdroji, které jeho výpověď často zastiňují. Např. v poměrně
dlouhé pasáži věnované zdravotní péči jeho hlas prakticky nezazní. Je skoro škoda, že
autentický příběh, ať už chronologicky, či tematicky pojatý nedostal více prostoru. Autor
práce do textu včleňuje interpretace rozhovorů, ovšem vzhledem k absenci otázek není příliš
jasné, jakým způsobem je iniciováno vyprávění narátora.
Z formálního hlediska je práce zpracována ucházejícím způsobem a jazyková úroveň
je také dostačující, byť se autor místy nevyhne stylistickým neobratnostem, zvláště v
překladech. Ty jsou ostatně, dle mého názoru, začleněny v nadbytečné míře, ať už se jedná
o uvádění zákonů, či příkladů z učebnic (jen tak mimochodem, pole o rozloze 137 arů jistě
neposkytne 1294,65 tun úrody ani v KLDR! viz str. 47).
Závěry, ke kterým práce dospívá, jsou také mírně nevyvážené, pokud jde o souvislost
s tématem. S ohledem na obecné zaměření práce a proklamované těžiště spočívající v
záznamu osobních zkušeností a zážitků narátora, působí hodnocení učebnic poněkud
nadbytečně.
Přes vytýkané nedostatky hodnotím práci celkově jako záslužný počin, s tím, že bych
doporučoval získaný materiál, tj. souvislé výpovědi, popř. odpovědi na otázky přidat jako
přílohu práce.
Navrhované hodnocení je velmi dobře.
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